
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI FERMO

##numero_data## 

Oggetto: Adesione Convenzione Polo Strategico Nazionale – CIG Convezione 9066973ECE CIG derivato 
B08685C089 - CUP I61C23000560006

VISTO il documento istruttorio qui approvato e riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte 

integrante e sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario sottoscritti in calce;

VISTE le attestazioni dei Dirigenti della UOSD Controllo di Gestione e della UOC Bilancio; 

DETERMINA

1. di approvare il documento istruttorio del presente provvedimento e quanto in esso descritto e precisato, da 

intendersi qui integralmente richiamato e trascritto; 

2. di aderire alla Convenzione denominata Polo Strategico Nazionale, con l’approvazione del Progetto del Piano 

dei Fabbisogni identificato dal codice 2023-0000002500660440-PPdf-P1R2, mediante la stipula del relativo 

contratto di utenza con la società Polo Strategico Nazionale Spa (C.F. 16825251008) – 

CUPI61C23000560006, per un periodo di n. 10 anni a decorrere dall’01/04/2024, per una spesa complessiva 

massima così specificata

a) servizi oggetto dell’adesione € 2.164.362,35

b) IVA 22%: € 476.159,72

3. Di evidenziare che nel contratto di utenza è inserita la clausola che attribuisce espressamente la facoltà di 

recedere dal contratto decorsi 3 anni dalla stipula, nel caso in cui non sia approvata apposita copertura 

economica (art. 21 contratto);

4. di dare atto della nomina dell’Ing. Stefano Intorbida a Responsabile Unico del Progetto, nonchè DEC del 

contratto, anche ai fini dell’incentivazione, del Dott. Fulvio De Ciccoa RUP della presente procedura di 

adesione, coadiuvato dalla Dott.ssa Valentina Buccioni in qualità di collaboratore principale e dell’Ing. 

Roberto Rogante a collaboratore principale del DEC e collaboratore semplice Ing. Leonardo Caciorgna anche 

ai fini di cui alla Determina n. 705/DGASUR del 30/11/2020 (modalità di costituzione, accantonamento, 

ripartizione e liquidazione del fondo incentivante; 

5. di dichiarare il presente atto efficace dal giorno della pubblicazione nell'albo;

6. di dare atto che il Collegio Sindacale prende autonoma conoscenza del provvedimento mediante 

pubblicazione all’albo pretorio telematico.

Il Direttore Generale



2

(Dott. Roberto Grinta)

per i pareri infrascritti

         Il Direttore Amministrativo                 Il Direttore Sanitario

              (Dott. Alberto Carelli)      (Dott.ssa Simona Bianchi)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 U.O.C. ACQUISTI E LOGISTICA

LR 19/2022 (Organizzazione del servizio sanitario regionale); L.R. 13/2003 (Riorganizzazione del Servizio 

sanitario regionale); DGRM 1839/2022, DGRM 1718/2022 e DGRM 1385/2022 (adempimenti funzionali previsti 

dagli artt. 42 e 43 LR 19/2022); LR 17/2011 (costituzione Aree Vaste) ASUR; D.Lgs. 50/2016 (Codice contratti 

pubblici); determina 663ASUR/DG2016 (regolamento per la nomina dei componenti delle commissioni di 

aggiudicazione); determina 697ASUR/DG2016 (patto di integrità); determina 181ASUR/DG2022 (regolamento 

fondo incentivante ex art. 113 D.Lgv. 50/2016); determina 349ASUR/DG 2018 (regolamento aziendale privacy); 

Regolamento 49 ASUR/DG 2021 (Acquisizione beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria ASUR 

Marche); D.Lgv. 81/2008 (sicurezza); determina 238ASUR/DG2018 (regolamento organizzazione delle attività 

amministrativo-tecnico-logistiche ATL); D.P.C.M. 11 luglio 2018, sostitutivo del D.P.C.M. del 24 dicembre 2015 

(categorie merceologiche di competenza esclusiva del soggetto aggregatore); determina 387ASUR/DG2021 

(linee guida ASUR su funzioni RUP e verificatore prestazioni); L 120/2020 Misure urgenti per la semplificazione 

e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); determina 643ASUR/DG2022 (linee guida revisione prezzi); 

D.L. n. 179/2012 convertito con modificazioni dalla L. 17 dicembre 2012, n. 221, recante “Ulteriori misure 

urgenti per la crescita del paese”.

Motivazione

Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) ha previsto specifici obiettivi per la transizione digitale con 

particolare riferimento agli “Obiettivi Italia Digitale 2026” – “Obiettivo 3 – Cloud e Infrastrutture Digitali”, 

orientato alla migrazione dei dati e degli applicativi informatici delle singole amministrazioni (Misura 1C1); 

relativamente alla razionalizzazione e al consolidamento dei Data Center della Pubblica Amministrazione, si 



3

inserisce l’identificazione e la creazione del “Polo Strategico Nazionale” (“PSN”), ovvero l’infrastruttura gestita 

e operata da un Concessionario che ospiterà servizi strategici e critici. Difesa Servizi S.p.A., in qualità di Centrale 

di Committenza - in virtù della convenzione sottoscritta il 25 dicembre 2021 con il Dipartimento per la 

trasformazione digitale e il Ministero della Difesa con determina a contrarre n. 3 del 28/01/2022, ai sensi degli 

artt. 3, comma 1, lett. eee), 60 e 180 nonché 183, commi 15 e 16 del Codice, ha indetto la procedura aperta, 

per l’affidamento, mediante un contratto di partenariato pubblico – privato, della realizzazione e gestione del 

Polo Strategico Nazionale, CIG: 9066973ECE CUP: J51B21005710007. In data 24/08/2022 veniva stipulata 

Convenzione di concessione - ai sensi degli artt. 164, 165, 179, 180, comma 3, 183, comma 15 del d.lgs. n. 50 

del 2016 - tra Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la Trasformazione Digitale e la società di 

progetto Polo Strategico Nazionale Spa, con sede legale in Roma, via G. Puccini n.6 (C.F. e P.I. 16825251008), 

quale soggetto concessionario aggiudicatario della predetta procedura aperta. 

Ogni Pubblica Amministrazione ha la facoltà di aderire alla Convezione di Polo Strategico Nazionale, nel rispetto 

di condizioni, procedure, termini e modulistica allegati alla stessa convenzione: l’iter di adesione alla 

Convenzione finalizzato all’acquisizione diretta dei servizi attraverso predetto Concessionario Polo Strategico 

Nazionale Spa, prevede quale prima attività la trasmissione da parte dell’Amministrazione Contraente del Piano 

dei fabbisogni, la successiva elaborazione del Progetto dei Fabbisogni da parte del Concessionario, e solo a 

seguito della versione consolidata e condivisa dello stesso tra le parti, il perfezionamento attraverso la 

sottoscrizione del contratto di utenza.

L’AST Fermo, così come le altre 6 Aziende sanitarie regionali, ha presentato la domanda di partecipazione 

all’Avviso pubblico multimisura 1.1 e 1.2 “Infrastrutture digitali e abilitazione al cloud” – ASL/AO (marzo 2023) 

– M1C1 PNRR Finanziato dall’Unione Europea. A seguito di domanda di partecipazione per l’ottenimento del 

relativo finanziamento PNRR alla Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento per la trasformazione 

digitale, presentata in data 18/05/2023 dal Direttore Generale dell’AST Fermo Dott. Roberto Grinta, l’AST 

otteneva un finanziamento di € 1.035.120,00, erogato a condizione che il cronoprogramma ministeriale sia 

rispettato. I fondi verranno, infatti, erogati solo a consuntivo delle attività effettuate ed a seguito di verifica da 

part del personale ispettivo addetto del Ministero; gli stessi dovranno quindi essere anticipati da ciascuna 

amministrazione aderente.

In data 12/12/2023, il Direttore UOC Acquisti e Logistica, esaminata la richiesta istruttoria dell’UOC SIA 

dell’11/02/2024 (doc.ti agli atti), nominava la Dott.ssa Valentina Buccioni collaboratore principale del RUP per 

la fase di adesione. Con nota del 23/02/2024, il Direttore dell’UOC Sistemi Informativi Aziendali Ing. Intorbida 

trasmetteva sulla base dell’ultima versione di Progetto la documentazione progettuale necessaria all’adesione 

in parola, costituita da Relazione per la redazione del contratto con il Polo Strategico Nazionale – PSN, con 

relativi documenti - rispettivamente allegati 1 e 2 al presente documento istruttorio quale parte integrante e 

sostanziale della presente proposta di determina. Vengono di seguito riassunti i passaggi fondamentali alla 

presente adesione, richiamando integralmente la relazione dell’Ing. Intorbida per ogni maggior dettaglio relativo 

a mappatura applicativi, servizi specifici, tutta la parte tecnica progettuale, nonché trattativa con la PSN Spa:

1. Predisposizione del Piano dei Fabbisogni è stato inviato al Polo Strategico Nazionale in data 27/11/2023 

con PROT. 006597 (doc.to agli atti);



4

2. Progetto del piano dei fabbisogni e piano di migrazione di massima: con PROT. 1938 del 10/01/2024 il 

Polo Strategico Nazionale trasmetteva ad AST_FM il Progetto del Piano dei fabbisogni (codice 2023-

0000002500660440-PPdf-P1R1); il detto progetto veniva modificato a seguito di richieste dall’AST 

Ancona e dall’AST Fermo; in data 21/02/2024 il PSN Spa trasmetteva nuovo Progetto del Piano dei 

Fabbisogni (doc.ti agli atti); 

Si attesta che la spesa di € 2.648.229,17 (comprensiva di IVA e di incentivi per la fase esecutiva) derivante dalla 

presente determina per gli anni dal 2024 al 2034 sarà resa coerente con il nuovo piano triennale 2024-2026 degli 

acquisti di beni e servizi (CUI S02500660440202400001) da adottarsi con autonomo e separato atto ai sensi 

dell’art. 37 D. Lgv. 36/2023 (codice degli appalti), nonché economicamente compatibile con il finanziamento PNRR 

M1C1 multimisura 1.1 e 1.2 per gli anni 2024, 2025 e per parte del 2026. Per gli anni successivi dovrà trovare 

compatibilità con i rispettivi budget, quando definiti ed assegnati. Essa sarà registrata in contabilità generale, 

relativamente ai periodi indicati in tabella:

Competenza
Conto 

CO.GE.
Descrizione conto

Importo 

compresa IVA

Rif. Autorizzazione / 

Sub.

0511020109
Canoni hardware e software area 

sanitaria
€ 558.931,81

Aut. ASTFMICT 2024 n. 

9 sub 1
2024

0526050102
Acc. incentivi funzioni tecniche 

€ 7.707,17
Aut. PROVV  n. 19 sub 

43

2025 0511020109
Canoni hardware e software area 

sanitaria
€ 344.250,57

Aut. ASTFMICT 2024 n. 

9 sub 1

€ 14.561,62

Aut. ASTFMICT 2024 n. 

9 sub 1

2026 0511020109
Canoni hardware e software area 

sanitaria

€ 196.025,00

Aut. ASTFMICT 2024 n. 

8 sub 1

2027 0511020109 Canoni hardware e software area € 210.586,62 /



5

sanitaria

2028 0511020109
Canoni hardware e software area 

sanitaria
€ 210.586,62 /

2029 0511020109
Canoni hardware e software area 

sanitaria
€ 210.586,62 /

2030 0511020109
Canoni hardware e software area 

sanitaria
€ 210.586,62 /

2031 0511020109
Canoni hardware e software area 

sanitaria
€ 210.586,62 /

2032 0511020109
Canoni hardware e software area 

sanitaria
€ 210.586,62 /

2033 0511020109
Canoni hardware e software area 

sanitaria
€ 210.586,62 /

2034 0511020109
Canoni hardware e software area 

sanitaria
€ 52.646,66 /

 Con riferimento agli incentivi previsti si osserva preliminarmente che a norma del D.L. 13/2023 vengono 

riconosciuti incentivi anche ai dirigenti; per le modalità di accantonamento e incentivazione si fa riferimento al 

Regolamento vigente, fatte salve eventuali modifiche che dovessero intervenire in corso di secuzione quale 

adeuamento alla novella normativa introdotta dal codice 36/2023. Si precisa che viene assegnato, su designazione 

del Direttore dell’U.O.C. SIA l’incarico di Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.) all’Ing. Stefano Intorbida, 

l’incarico di collaboratore principlae del DEC all’Ing. Roberto Rogante, mentre l’incarico di collaboratore semplice 

del DEC all’Ing. Leonardo Caciorgna e alla scrivente in qualità di collaboratore principale del RUP. In relazione a 

quanto sopra, si osserva come a fronte di un accantonamento teorico dell’1,00%, riferito alla base complessiva di 

€ € 2.164.362,35pari ad € 21.643,62 (di cui € 17.314,89 corrispondente all’80% per quota teorica da ripartire ed 

€ 4.328,72 per quota destinata ad acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di 

innovazione pari al 20%), l’accantonamento effettivo ammonta ad € 7.707,17 riferito all’incentivo per la sola fase 

di esecuzione, da riconoscere, secondo il quadro economico incentivi riportato nell’allegata tabella doc. n. 4, ai 



6

soggetti sopra indicati.

Per le ragioni sopra esposte, si propone l’adozione di determina, secondo il seguente schema: 

- di approvare il documento istruttorio del presente provvedimento e quanto in esso descritto e precisato, 

da intendersi qui integralmente richiamato e trascritto; 

- di aderire alla Convenzione denominata Polo Strategico Nazionale, con l’approvazione del Progetto del 

Piano dei Fabbisogni identificato dal codice 2023-0000002500660440-PPdf-P1R2, mediante la stipula 

del relativo contratto di utenza con la società Polo Strategico Nazionale Spa (C.F. 16825251008) – 

CUPI61C23000560006, per un periodo di n. 10 anni a decorrere dall’01/04/2024, per una spesa 

complessiva massima così specificata

a) servizi oggetto dell’adesione € 2.164.362,35

b) IVA 22%: € 476.159,72

- Di evidenziare che nel contratto di utenza è inserita la clausola che attribuisce espressamente la facoltà 

di recedere dal contratto decorsi 3 anni dalla stipula, nel caso in cui non sia approvata apposita copertura 

economica (art. 21 contratto; doc. n. 3);

- di dare atto della nomina dell’Ing. Stefano Intorbida a Responsabile Unico del Progetto, nonchè DEC del 

contratto, anche ai fini dell’incentivazione, del Dott. Fulvio De Ciccoa RUP della presente procedura di 

adesione, coadiuvato dalla Dott.ssa Valentina Buccioni in qualità di collaboratore principale e dell’Ing. 

Roberto Rogante a collaboratore principale del DEC e collaboratore semplice Ing. Leonardo Caciorgna 

anche ai fini di cui alla Determina n. 705/DGASUR del 30/11/2020 (modalità di costituzione, 

accantonamento, ripartizione e liquidazione del fondo incentivante; 

- di dichiarare il presente atto efficace dal giorno della pubblicazione nell'albo.

    Il Direttore UOC Acquisti e Logistica

(Dott. Fulvio De Cicco)

                     Il Redattore dell’atto

(Dott.ssa Valentina Buccioni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
1. Relazione Ing. Stefano Intorbida;

2. Progetto PSN del 21/02/2024;

3. Contratto di utenza;

4. Tabella incentivi.


	NumeroDataRep: n. 135 del 27 febbraio 2024
		2024-02-26T12:06:35+0100
	FULVIO DE CICCO


		2024-02-26T12:08:01+0100
	FULVIO DE CICCO


		contact.03
	2024-02-26T14:58:47+0100
	location.03
	ALBERTO CARELLI
	reason.03


		contact.04
	2024-02-27T09:18:51+0100
	location.04
	SIMONA BIANCHI
	reason.04


		contact.05
	2024-02-27T10:19:49+0100
	location.05
	ROBERTO GRINTA
	reason.05




